
Deliberazione di Giunta N° 17   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 

N°  17  del  12/03/2018 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E 
LE ORGANIZZAZIONI SINDACALI SPI-CGIL E FNP-CISL. ANNO 2018. 

 
L’anno 2018, addi  dodici, del mese di Marzo, alle ore 20:00, presso questa sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Assume la presidenza  il Sindaco  Diego Bertussi. 
Assiste la seduta  il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Concetta Giardina. 
 
Intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

BERTUSSI DIEGO SINDACO SI 

GUERINI ELENA ASSESSORE SI 

MORANDI BARBARA ASSESSORE SI 

CONTESSA RAFFAELLA ASSESSORE ESTERNO SI 

GITTI ROBERTO ASSESSORE ESTERNO SI 

 
Totale Presenti: 5     Totale Assenti: 0 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 



Deliberazione di Giunta N° 17   Pag. 2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E 
LE ORGANIZZAZIONI SINDACALI SPI-CGIL E FNP-CISL. ANNO 2018. 

 
 

                                                       LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

✓ questa Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria politica sociale, 
include fra le proprie finalità anche la promozione di servizi e di interventi rivolti 
agli anziani ed alle famiglie,  

 
✓ ha stipulato un accordo con le Organizzazioni Sindacali territoriali SPI-CGIL, 

FNP-CISL, allo scopo di prevenire possibili e reali situazioni di disagio socio-
economico in materia di partecipazione alla spesa sanitaria e di imposizione 
fiscale di pertinenza comunale, per spese relative alle utenze domestiche, per 
l’utilizzo del servizio di assistenza domiciliare e per la promozione di iniziative 
finalizzate alla aggregazione ed alla gestione del tempo libero a favore della terza 
età;  

 
VALUTATO come si sia pertanto ritenuto opportuno prevedere l’attivazione di 
interventi di promozione e di sostegno economico, così come segue:  
  

• prestazioni di sostegno economico 

• sostegno alla domiciliarità  

• carta d’argento, prestazioni funebri a prezzi controllati 

• carta bebè 

• politica abitativa 

• sostegno all’occupazione  

• tributi comunali (Tari- Tasi) 

• addizionale comunale IRPEF  

• rapporto con le Associazioni di volontariato  
 
CONSIDERATO come nell’accordo allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante, siano stati precisati i termini e le modalità di accesso alle prestazioni sociali 
agevolate, così come stabilito nel “Regolamento per l’ accesso ai servizi socio-
assistenziali e disciplina della compartecipazione economica degli utenti, in base alle 
nuove disposizioni in materia di ISEE (DPCM 159/2013)”, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale del 27/01/2015 e successiva modifica, delibera di Giunta 
municipale n. 15 del 20/02/2017;  

 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’approvazione dell’accordo tra 
l’Amministrazione Comunale e le Organizzazioni Sindacali territoriali SPI-CGIL, FNP-
CISL 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 ed il Bilancio del corrente esercizio; 



Deliberazione di Giunta N° 17   Pag. 3 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile emessi ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
AD unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto nei modi di legge; 
 

                                                                   D E L I B E R A 
 

1. Di provvedere, per le motivazioni in premessa citate, all’approvazione dell’Accordo 
tra il Comune di Marcheno e le Organizzazioni Sindacali territoriali SPI-CGIL, FNP-
CISL, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante;  

 
2. Di dare atto che gli stanziamenti previsti ai capitoli sottoelencati del Bilancio di 

Previsione dell’esercizio in corso costituiscono limite di spesa inderogabile per 
l’attivazione dei seguenti interventi di promozione e sostegno economico:  
Cap. 138900 Interventi di integrazione al reddito 
Cap. 141500 Iniziative per anziani 
Cap. 141600 Convenzioni con patronati per gestione isee 
Cap. 141601 Acquisto buoni lavoro 
Cap. 144001 Trasferimenti per servizio assistenza in famiglia 
Cap. 144500 Trasferimento alla locale sezione Ava per gestione attività  
Cap. 145400 Istituzioni varie per servizi sociali 
Cap. 144501 Trasferimento per gestione servizio assistenza domiciliare  
Cap. 145900 Interventi a favore delle famiglie 

 
3. Di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del servizio per gli impegni 

di spesa necessari;  
 
4. Di precisare che il presente Protocollo sarà pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” - “Criteri e modalità” ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013;  

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione 

unanime favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 



Deliberazione di Giunta N° 17   Pag. 4 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

IL SINDACO  
  Diego Bertussi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Maria Concetta Giardina 

 
 

 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che : 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune 
il  15/03/2018 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari. 
 
 
Addi, 15/03/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.ssa Maria Concetta Giardina 

 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai termini di legge decorsi 25 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
[X] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Addi,  IL SEGRETARIO COMUNALE  
   Dott.ssa Maria Concetta Giardina 

  

 
   
 
         

  
  

 


